
R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

 
 

HOTĂRÂREA nr. 200 
privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza SF), a  

indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții  
“Construire laborator de microbiologie în cadrul Spitalului Județean de Urgență Vaslui”  
 

Având în vedere:  
- referatul de aprobare nr.18093/24.11.2022 al președintelui Consiliului Județean 

Vaslui; 
- avizul Consiliului Tehnico–Economic al Consiliului Județean Vaslui nr. 

12/24.11.2022; 
- rapoartele de specialitate nr.18099/24.11.2022 și nr.18105/24.11.2022 ale 

Direcției Dezvoltare și Cooperare și Direcției Economice din cadrul aparatului de specialitate 
al consiliului județean; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Vaslui: Comisia juridică 
și de disciplină, administrație publică locală și coordonarea consiliilor locale, Comisia pentru 
strategii, prognoze și programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe și integrare 
europeană și Comisia de dezvoltare urbanistică și amenajarea teritoriului, protecția mediului 
înconjurător, administrarea domeniului public și privat de interes județean;  

în conformitate cu prevederile: 
- art.173 alin.(1) lit.b) și alin.(3) lit.f) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
- art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- art.1 alin.(2) lit.b), art.5 alin.(1) lit. a), art.7 și anexa nr.4 din H.G. nr. 907/2016 

privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice 
aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările 
și completările ulterioare;  

în temeiul art.182 alin.(1) și al art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Consiliul Județean Vaslui 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. - Se aprobă documentația tehnico-economică (faza SF) pentru obiectivul de 
investiții “Construire laborator de microbiologie în cadrul Spitalului Județean de Urgență 
Vaslui”, conform anexei nr.1.  

Art.2. – Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții 
“Construire laborator de microbiologie în cadrul Spitalului Județean de Urgență Vaslui”, 
prevăzuți în anexa nr.2. 

Art.3. – Se aprobă devizul general aferent obiectivului de investiții “Construire 
laborator de microbiologie în cadrul Spitalului Județean de Urgență Vaslui”, conform anexei 
nr.3. 

Art.4. –  Anexele nr.1, nr.2 și nr.3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.5. – Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine președintelui consiliului 

județean, Direcției Economice și Direcției Dezvoltare și Cooperare din cadrul aparatului de 
specialitate al consiliului județean, precum și Spitalului Județean de Urgență Vaslui. 



Art.6. – Prezentul act administrativ va fi comunicat Instituției Prefectului - Județul 
Vaslui, Spitalului Județean de Urgență Vaslui, Direcției Economice, Direcției Dezvoltare și 
Cooperare din cadrul aparatului de specialitate al consiliului județean și va fi publicat pe site-
ul www.cjvs.eu – secțiunea ”Monitorul Oficial Local”. 
                                                                                                             

                                                                                         Vaslui, 24 noiembrie 2022 
 

 
 

            PREȘEDINTE,  
               Dumitru Buzatu     
 
 
 
 

                                                                       Contrasemnează, 
                                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

                                                                       Diana-Elena Ursulescu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 32 voturi  “pentru”,                
           0 voturi “împotrivă” și 0 “abțineri”.    

 



 Anexa nr. 1 
la Hotărârea nr. 200/2022 

    DOCUMENTAȚIE TEHNICO-ECONOMICĂ (FAZA SF) 

pentru obiectivul de investiții  

“Construire laborator de microbiologie în cadrul Spitalului Județean 

de Urgență Vaslui”   









































































































































































































































































































































































































































































PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO- ECONOMICI 
ai obiectivului de investiție 

„Construire laborator de microbiologie în cadrul Spitalului Județean de Urgență 
Vaslui” 

Beneficiar: Spitalul Județean de Urgență Vaslui
Proiectant: S.C. ING-PROMAR S.R.L.

Valoarea totală (INV) = 9.757.530,00 lei (inclusiv TVA)

Din care C+M = 4.676.222,10 lei (inclusiv TVA)

❖ Capacități
➢ Laborator de Microbiologie:

 A construită Laborator de microbiologie = 432,14 mp

 A desfășurată Laborator de microbiologie = 432,14 mp

 A utilă Laborator de microbiologie = 362,12 mp

 Regim de înălțime: P

 Hmax atic= 4,05 m
➢ Dotări
➢ Amenajări exterioare

❖ Durata de execuție a investiției: 12 luni

 Anexa nr. 2 
la Hotărârea nr. 200/2022 



DEVIZUL GENERAL 

pentru obiectivul de investiţii 

"Construire laborator de microbiologie în cadrul Spitalului Judeţean 

de Urgenţă Vaslui" 

Anexa nr. 3
la Hotărârea nr. 200/2022










